2019年 10月 9日

各    位

会社名 株式会社Ｊ－オイルミルズ

代表者名 代表取締役社長執行役員 八馬 史尚

(コード番号：2613 東証第１部)

問合せ先 CSR・IR部長 岡村 美和

(TEL 03－5148－7103）

マレーシア油脂加工品会社との業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社Ｊ—オイルミルズ（東京都中央区、以下当社）は、本日の取締役会において、シンガポール

に本拠地を置く持株会社Premium Nutrients Pte. Ltd.（以下、PNPL社）との業務・資本提携の契約締

結について決議いたしましたので、お知らせいたします。PNPL 社はシンガポールの持株会社である

Goodhope Asia Holdings Pte. Ltd.（以下、GH社）の 100％子会社であり、マレーシアで事業を展開

する油脂加工品製造会社です。

１． 業務・資本提携の目的

当社は第五期中期経営計画において「おいしさデザイン®企業」を目指しており、成長戦略として

日本国内で磨いた価値をもとに、アジアにおける事業展開の加速を掲げています。

この度、その戦略を実現するため、PNPL社と業務・資本提携に関する契約を締結し、同社の 100％

子会社であるPremium Fats Sdn Bhd (以下、PF社)ならびに Premium Vegetable Oils Sdn Bhd (以下、

PVO社)に対するあわせて 12.0百万米ドル(約 13億円)の出資を決定いたしました。

 アジアの中でも ASEANの製菓・製パン市場は、年平均成長率 5％強で拡大するなど伸長が見込ま

れています。特にマレーシアは、製菓・製パンの素材であるマーガリン・ショートニングの原料パー

ム油の世界有数の生産国であり、その持続可能性への取り組みは高い評価を獲得しております。また

輸出物流をはじめとする基盤も整備されています。

PNPL社は PF社、PVO社を通じて、国際水準に合致した付加価値の高い製品の供給体制を構築し

ており、ASEANをはじめとした各国で油脂加工品の営業基盤を有しています。

当社は、製菓・製パン市場をターゲット市場として位置づけています。PF社およびPVO社との協

力により、当社が国内で培った油脂加工技術、フレーバー技術、強みである素材や技術の組み合わせ

によるアプリケーション提案力に基づき、新製品を開発します。また、PF社およびPVO社の営業基

盤を活用した当社事業の展開の橋頭堡として市場開拓にあたります。今後、ASEAN における事業の

経験やノウハウを蓄積し、段階的に業容を拡大していきます。

なお、当社はこれまでアジアにおいて、J-OIL MILLS (Thailand) Co., Ltd.を通じて、タイでの高付加

価値でん粉の販売・商品開発、油脂製品販売事業を展開しています。

当社は、日本および ASEAN 市場において「おいしさデザイン®企業」として製菓・製パン領域で

様々なソリューションを提案するとともに、調味・風味・テクスチャ―などを中心としたおいしさの

実現とさまざまな価値を創造し、提供してまいります。

２．業務・資本提携の概要について

GH 社はシンガポールに本拠地を置く持株会社です。サステナビリティを重視し、原料の栽培、製

品の製造、販売まで一貫したバリューチェーンを有しています。PNPL社はGH社が 100%株式を保

有、油脂セグメントを構成、油脂および油脂加工品を製造しています。

当社は PNPL社との業務・資本提携契約のもと、PF社および PVO社による第三者割当増資を引き

受け、PF社の株式を 51%、PVO社の株式を 20%、それぞれ取得します。取得価格は PF社で 3.2百

万米ドル（約 3.5億円、換算後）、PVO社で 8.8百万米ドル(約 9.6億円、換算後)の予定です。なお、

株式取得に伴いPF社は連結子会社とし PVO社は持分法を適用する予定です。

当社と PF社および PVO社の役割分担等の詳細は以下の通りです。

 PF社およびPVO社の概要は以下の通りです。

名称 Premium Fats Sdn Bhd

所在地 マレーシア クアラルンプール.

代表者の役職・氏名 Director, Satish Selvanathan

事業内容 マーガリン、ショートニングの製造販売

資本金
2,500,002 マレーシアリンギット(2019年 3月末時点)

参考：約 64百万円(円換算後)*

設立年 1996年

大株主及び持株比率 Premium Nutrients Pte. Ltd. 100%

売上高
6,349,723マレーシアリンギット (2019年 3月期)

 参考：約 1.6億円(円換算後)*

名称 Premium Vegetable Oils Sdn Bhd

所在地 マレーシア クアラルンプール

代表者の役職・氏名 Director, Satish Selvanathan

事業内容 ラウリック系油脂製品、パルミチック系油脂製品の製造販売

資本金
91,968,530 マレーシアリンギット(2019年 3月末時点)

 参考：約 23.4億円(円換算後)*

設立年 1978年

大株主及び持株比率 Premium Nutrients Pte. Ltd. 100%

売上高
539,042,185マレーシアリンギット(2019年 3月期)

 参考：約 137.3億円(円換算後)*

J-オイルミルズ：アプリケーション提案、新製品開発、日系顧客向け販売

PNPL・PF・PVO：本社系サービス、原料の供給、R&D、生産、販売ネットワーク

契約下における役割分担と出資比率(第三者割当増資後)

PF

PNPL

49%

J-オイルミルズ

51%

PVO

PNPL

80%

J-オイルミルズ

20%

PNPL社、PF社、PVO社ともに、現在、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係はございま

せん。なお、PNPL社、PF社、PVO社との守秘義務契約により、財務情報の詳細は非開示とさせて

いただきます。

また、2019年 9月 30日時点の換算レート、1ドルあたり 108.92円、1マレーシアリンギットあた

り 25.47円を用いて計算しています。

３． 日程

(1)取締役会決議日 2019年 10月 9日

(2)契約締結日 2019年 10月 9日

(3)株式譲渡実行日 2019年 11月上旬（予定）

４． 今後の見通し

本株式取得が当社の 2020年 3月期連結業績に与える影響は現在精査中でありますが、現時

点では軽微であると予想しています。今後、業績予想に影響を与えることが明らかになった場

合には速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年 5月 13日公表）および前期連結実績

（百万円） 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（2020年 3月期）
190,000 6,500 6,900 5,400

前期連結業績

（2019年 3月期）
186,778 5,663 6,326 4,749